
Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia

BLOQUE FDT.P3
CONCEIALA LAURA AVILA

"2022 — 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas"

coNCEJO uELIBERANIE USHUAIA
MESA DE ENTRADA LÉGISLATIVA

ASUNTOS INGRESADos

y Despache
--Nr^7 z 0 OFLIBERANTE 0511 AIA

NOTA N°: 161 /22
LETRA: FDT-PJ

Ushuaia, 30 de noviembre de 2022

ejela Frente e Todos (hl)
cejo Deliberan Ushuaia

Sin otro particular, lo sa do muy atentamente.

A VEGA
rente de Todo

shuaiacelo
o

Sr. Presidente

Concejo Deliberante

Juan Carlos PINO

Por medio de la presente me dirijo a Ud. a los efectos de

incorporar sobre tablas, el siguiente Proyecto de Resolución, con el fin de declarar

de interés municipal al grupo folklórico Villaggio Vecchio

El mismo se presenta acompañado por sus correspondientes

fundamentaciones, tal lo establecido en el artículo 94 0 del Reglamento Interno,
Decreto C.D N°09/2009.

Por lo manifestado, solicito el acompañamiento de mis pares

en la aprobación de la siguiente Resolución.

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia

BLOQUE FOT.P3
CONCEJALA LAURA AV1LA 2022 — 40 0 Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas"

a is pares qu me ac mpañen en, la nte esoluc n.

RIEL DE LP, V

eial F e o o
elberante Ush

probación de la pre

AV
Con

as Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

-1: EATRIZ
a Frente de	 (RJ)

ejo Deliberante •huala

FUNDAMENTOS

El grupo folklórico Villaggio Vecchio se formó a partir del taller de danzas de la

Sociedad Italiana de Ushuaia en abril del presente año.

Actualmente cuenta con 16 participantes. Hasta ahora conformada por mujeres de

diferentes edades, que disfrutan de las clases que se brindan cada sábado de

11:00 a 13:00 hs. en la sede de la Sociedad.

Para entender la relevancia de esta actividad cultural hay que saber que la danza

folklórica de Italia tiene una historia profunda y compleja. Es muy heterogénea ya

que cada región posee una tradición musical única, que refleja la historia, la

lengua y la composición étnica de ese lugar en particular.

Tiene gran influencia de culturas antiguas como los celtas, los romanos y los

eslavos. Se utiliza el dialecto propio de la región en la letra de las canciones.

Se divide en varias esferas de influencia geográfica mediante la clasificación de

tres regiones: Sur, Centro y Norte, propuesto por Alan Lomax en 1956.

Con este taller se pretende acercar a la comunidad conocimientos básicos sobre

la música y la danza de Italia.

El propósito principal de Grupo Villaggio Vecchio es formar un grupo folklórico de

todas las edades para realizar presentaciones artísticas en diferentes eventos.

A partir de todo lo expuesto, considerando la importancia de reconocer el valor

c tural y el trabajo realizado como un aporte a nuestra co nida 	 que solicito



Conceja Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia

BLOQUE FDT-P7
CONCEJALA LAURA AVILA

"2022 — 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas"

BRIEL DE

FlIberaentTejsshLIa'

_
1•

RIZ
s.(P3)

huala
a Frente de To

ejo Deliberante

EL CONCEJO DELIBERANTE DE IA

CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

Artículo 1°.- DECLARAR de interés municipal al grupo folklórico Villaggio Vecchio

Artículo 2°.- La presente Resolución no implica erogaciones al erario municipal.

Artículo 30.- DE FORMA.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2
	Page 3

